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Abbonanien- ìùr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, eioielne Nummo’’ 

2 Heller.

3 CENTESIMI

predKrojla ea Mònaci ,u 
iznaša 4K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 para.

Abbonamento per la
Monarchia: Corono 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni OMNIBUS

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
a 11 ura prije podne.

Esoe ogni glorna eooettaaie le do»** 
nlohe e feste alle 11 ant

Ersohelnt tiglloh auBer an Sano- nnd 
Felertagen 11 Uhr Verwlftag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava c 
; Malom oglasniku" plača 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inačnioni d’arrisi 
uel »Notiziario d’affari« 
»i nagu per ogni parola 
2 cent. Tassa minimela 

30 cflatttrinu.

Jedes Wori im »Klanes 
Anzeiger« koslet 2 h

Die •dedrigsie Txxo 30 h.

Uprava i uredničtvo - Amministrazione e radazlone - Adminlstration unti Redaktlon: Tiskara LACINIA I dr., PULA — V!« Giulia far L

VIE STI.

Njemački nadzornik za Istru.
0 prodiranju Njemaca na jug i o uspje

šnom njihovom radu mislimo, da je svaki 
uvjeren, osim naših Talijana. Da nam pak 
od toga prieti velika opasnost za budu
ćnost, primjer su nam braća Slovenci i 
Opatija. Nego Njemci se ne zaustavljaju, 
oni polagano idu napred, poduprti od 
državne vlasti. Njihovo glavno djelovanje 
za sada upravljeno je na školstvo. I dok 
za naš narod nema novaca da mu se dadu 
najpotrebitije pučke škole, dotle za Njemce 
u nas država troši na stotine hiljada za 
njihove pučke i srednje škole. Za njih ša
čicu i to doseljenika ima izebilj državnih 
sredstava, koja se nama nieču. I nije to 
dosta. Sada se ta ista država pripravlja, 
da ustanovi posebnog nadzornika za nje 
mačke škole. A naši Talijani i Oni se zato 
ne Drinu, samo da ih sc’iavi ne uznemi
ruju.
. Dalmatinski ples.

Priprave se već približavaju koncu, još 
se razmještaju zadnji ukrasi u dvorani 
«Narodnog Doma«, koja će večeras pri
miti veliki broj naših ljudi i gostova na 
plesu priređjenom od Dalmatinskog skupa. 
1 staro i mlado sve se pripravlja da ve
čeras posveti nekoliko sati ugodnoj zabavi. 
Marni odbor je već sve uredio, te mo'i 
još gospodu koja rij. "j [ omutnjom dobili 
poziva neka se obrate na g. Viđeke via 
Abbazia ili g. Alaiću na obali, gdje će ga 
primiti. Umoljavaju se svi učestnici, da 
dodju nešto prije 9 sati, jer će odbor u 
9 sati dočekati visoke goste. Dakle do 
vidjenja na plesu !

Ulaznica : za članove K I, za obitelj

.Hrvatska Omladina*.
Uprava «Hrvatske Omladine» predala 

je mjestnoj podružnici Družbe sv. Ćirila i 
Metoda K ro mjesto ulaznice na družbin 
ples.

članovima .Matice Hrvatske*.
Daje se na znanje članovima «Matice 

Hrvatske», da su knjige k došle, te da ih 
mogu podići kod povjerenika dra. Ivana 
Zuccona, «Narodni Dom».

Za Družbu sv Ćirila i Metoda.
«Narodna Čitaonica» u Funtu šalje K 5 

sakupljenih na društvenom plesu dne 31. 
siečnja ov. g. — Ivan Maračić, kapelan 
u Beli, šalje K 630 sakupljenih na piru 
g. Bandera Frana, a na predlog g. Ivana 
Šintića, župnika.

Današnji izkaz .....................K 11’30
Zadnji izkaz .................. » 37128

Ukupna » 382’58
Poticajne viesti.
Kočijaš A. S. bio je prijavljen što je 

ostavio konje bez pazke
— Juraj C. od 36 godina bio je prija

vljen radi smetanja noćnog mira.
— Učenik Renat F. radi bacanja ka

menja.
— Ivan C. iz ni Monvidal 87, Franjo 

F. iz ul. Monvidal 74 i Heinrich R. što 
su davali nepovlašteno nečišta mnogim 
osobama i to u malim prostorijama.

Razne

članova K 2 ; za nečlanove K 2, dame
K 1, obitelj

Viesti iz
Pišu nam

K’4-
Volosko-Opatije. 
iz Voloskog :

Naši zastupnici prama novom mi
nistarstvu.

Barun Bienerth je opet pokušao jednu 
krpariju. Poslie neuspjeha sa pripravlja
njem terena za parlamentarno ministarstvo 
koga je tako pripravio sa svojim jezičnim 
osnovama, da je morao razpustiti care
vinsko vieće. preostalo mu je jedino da 
odstupi. No htio je i dalje biti ministrom 
i sastavio je novo ministarstvo, koje no

Dne 1. ovog mjeseca obdržavao
1 svim izgledima ima veoma malo uvjeta 

se Jc ; za život. Njemci su mu protivni, Česi isto
ples ovdjašnjih družbinih podružnica, koji tako a južni sloveni, ti imaju još starih 
je u svakom pogledu uspio. Plesu je pri rajUna, da poravnaju sa bar. Bienerthom. 
sustvovalo 1 nekoliko kupalištnih gostiju. jqe saz;v dalmatinskog sabora, riešenje 
Ples je bio nod pokroviteljstvom gospodja jezičnog^ pitanja u Dalmaciji, odstranjenje 
Fanny Štangher, Àv’èline Fabijanić i Pie- predsjednika zemaljske vlade u Kranjskoj, 
fine Tomičić. Materijalan je uspjeh veoma
liep, premda još nisu zaključeni računi.

— U Opatiji gostuje ovo dana njemač
ka kazalištna družina u «Hotel Stefania».

— Naše pjevačko družtvo «Lovor» pri- 
redjuje dne 21. ov. mj. u 81/, s. na večer 
u «Zori» kostimirani ples za članove i 
prijatelje uz ulaznicu od K 2 po osobi.

, to su pitanja, koja su od prije, a k tome 
je nastupilo imenovanje dra. Hochenbur- 
gera i grofa Stiirgkha za ministre. Oba 
su naime veliki neprijatelji našeg naroda, 

' osobito Slovenaca. Radi svega toga naši su 
zastupnici odlučili stupiti u čim žešću opozi 
čiju protiv novog ministarstva, te su se 
u tom pogledu1 sporazumili s Česima.

— I naš klub XIII. priredjuje maška- 
radu dne 23. ov. mj. na zadnji dan po 
klada. Ulaz samo za pozvane. Kako vi
dite same zabave.

t Miho Mezulić.
U Valdebeku umro je dne 6. II. Miho 

Mezulić, stari narodnjak, koji je svuda bio 
dobro poznat. Pokojnik jeostàvio 7. ne
jake djece bez oca i majke. Najstariji ima 
23 godine, ali je nesretan. Sprovod po: 
kojnika vršio se je u nedjelju, te je bio 
pokopan na groblju u Premanturi. Foči-, 
vao u miru !

Otvor ,Hrv. Čitaonice* u Alturi.
“ Upozorujemo sve naše u Puli, da je 

sutra otvor «Hrvat. Čitaonice» u Alturi.

Srbi ne sudjeluju enketi za bosan
ski ustav.

U enketu za ustav u Bosni bosanska 
je vlada pozvala i nekoliko Srba, da uče
stvuju enketi. Od istih su se samo neki 
odazvali, te je odmah na početku sjednice 
dr. N. Stpjanović pitao zemaljskog pogla
vicu zašto nije pozvana srbska narodna 
organizacija i dobivši odgovor da za istu 
zem. vlada ništa nezna, izjavi da oni (Srbi) 
neće u enketi sudjelovati, te izadje van 
sa drugovima. Na enketu ostade od Srba 
šam dr. Dimitrijević, predsjednik "srbske 
samostalne stranke. I Alibeg Firdus, pred
sjednik muslimanske narodne organizacije, 
premda pozvan, ipak sé nije pozivu oda
zvao.

Njemačko kazalište u Ljubljani.
Kranjski zemaljski odbor je zaključio da 

za ovu godinu poda zemaljsko kazalište 
četiri puta na sedmicu slovenskom kaza- 
lištnom družtvu, a tri puta njemačkom. 
Sve subote i nedjelje odredjene su za 
slovensko kazalište. Tim je njemačko ka 
zalište u velikoj neprilici, te Njemci snuju 
ili da sagrade vlastitu kazalištnu zgradu 
ili da obustave stalnu pozorištnu družinu, 
te da uzdrže samo družine od časa do 
časa. Bilo je već vrieme da Slovenci pre
stanu sami podupirati Njemce u Ljubljani, 
dajući im tolike pogodnosti.

Za Družbu !
Tražite i kupujte svuda proizvode od 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itđ. 
jer na taj način đoprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost !

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Allarme.
Ieri a sera fu dato l'allarme ai civici 

vigili. In via Barbacani, nella casa al N. 5, 
scoppiò un piccolo incendio che fu subito 
spento.

Incendio d’ un bosco.
lerilaltro scoppiò in vicinanza di Umago 

un grande incendio. Prese fuoco il bosco 
denominato «Bosco grande». L’incendio 
causa il vento si propagò rapidamente. 
Dopo molte ore di fatica riuscirono i vil
lici accorsi da tutto il contado a localiz
zarlo. Andò distrutta la superficie di 150 
jugeri. Il danno non è ancora stimato 
purché è grande.

Nuovi vapori della società ,Dal- 
matia*.

ler’ altro fu varato a Monfalcone il va
pore «Split» costruito per la società di 
navigazione «Dalmatia», gemello del «Trie
ste». Fra giorni poi verrà a Lussinpiccolo 
varato il vapore «Neretva» gemello del 
vapore «Liburnia», già consegnato dal 
medesimo cantiere alla società.

Le persecuzioni della stampa in 
Croazia. 7

Non basta che il barone de Rauch ab
bia abolito la colportage, i giornali ven
gono ogni giorno sequestrati, i redattori 
poi condannati e devono scontare la pena. 
Ma tutto ciò era poco per domare la stampa 
e l’esponente magiaro ha fatto diramare 
una circolare alle tipografie ove vengono 
stampati i giornali «Pokret» e «Srbobran», 
colla quale rende attenti i direttori delle 
dette tipografie, che prenderà loro la li
cenza industriale, se i giornali continue
ranno scrivere nel modo fin'ora usato.

Neanche in Russia sotto iLpiù duro 
assolutismo non nasceva ciò che ora na
sce in Croazia.

Un nuovo ministero in Austria
L’Austria ha pochi ministri. Ma come ? 

ai domanderà il lettore se c' è ne sono 
niente meno che tredici. È vero, ma non 
siamo noi che cosi la pensiamo, è il ba
rone Bienerth. Pare che per tutti gl’ in
successi provati nel breve corso del suo 
ministero faccia appunto risponsabile il 
numero ominoso onde sia composto il

Consiglio della corona e non potendo eli- 
minaro gl' ostacoli e risolvere la crisi per 
1’ incapacità egli ricorre alla superstizione, 
qualità di tutti i deboli Se gl'ultimi mi
nistri presidenti hano potuto creare nuovi 
ministeri, perchè non lo potrebbe anche 
il barone de Bienerth, e in tal maniera 
liberarsi di una superstizione e chi sa 
può darsi anche riuscire. In Austria ci 
sono tanti ministeriabili e colla creazione 
di un nuovo posto di ministro potrebbe 
soddisfare qualche ambizione e liberarsi di 
qualche avversario. Insomma fra breve 
avremo un nuovo ministero al quale sar- 
ranno affidati gl’ affari di traffico e gli 
sottosterà 1' amministrazione delle poste, 
telegrafi e telefoni,

La situazione in Serbia.
Il ministro delle guerra Živkovič ha ras

segnato le proprie dimissioni. Quale mo
tivo si aggiunge il diniego della Skupština 
di accordargli i crediti nella misura da 
lui chiesti per i nuovi armamenti. Però 
pare che siano altri motivi e sopra tutto 
gl’ intrighi di Pašić contro di lui, che 
voleva mettere ordine nell' intendantura 
e punire gl’ ufficiali malversatori. Il co
mitato per la difesa nazionale deliberò 
d’inviare 4500 uomini al confine della 
Bosnia e Novi Pazar divisi in bande da 
100 uomini, con a capo i vojvode della 
Vecchia Serbia e Macedonia. — Nell’ ul
timo tempo si sparsero le voci che l'Au- 
stro-Ungheria entrerà in trattative colla 
Serbia. Di fronte a queste notìzie il gior
nale ufficiale serbo dichiara, che la Serbia 
non può desistere dal punto di vista già 
noto nella questione dell’ annessione.

Il nuovo Stato nell’Africa meri
dionale.

Le colonie inglesi dell' Africa meridio
nale e p’ ecisamente la Colonia del capo, 
Natal, Transvaal, Oragne-Staat e laRho- 
desia si sono unite in una repubblica 
confederata. Cosi si è avveratoci desiderio 
dei Boeri e Africanders però sotto il pro
tettorato inglese. La nuova repubblica 
avrà una superficie 2,974.235 km* e abi
tanti 6,970.932. A capitali furono designate 
Capetown, Pretoria, Durban, Bloenfontain 
e Patscherstroom. Così oltre le repubbliche 
confederate dell' Australia, ora abbiamo 
anche le repubbliche dell' Africa meridio
nale confederate sotto il protettorato in
glese.

Corrispondenza della redazione.

Vecchio Lussignano — Lussinpiccolo.
La vostra corrispondenza non abbiamo 

stampato perchè anonima. La redazione 
deve sapere il nome del corrispondente. 
Fatevi avanti.

Vari sudditi — Lussingrandé.
Il carteggio speditoci abbiamo ricevuto, 

però non lo pubblichiamo, perchè d’in
dole troppo personale. Attendiamo da Voi 
altre notizie. Saluti.

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il '.Linùnent. Captici comp. coll' «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1’40 e a-— 
la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

VI.



Vlushiik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DB.

51 ali oglasnik.
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ' mogu se dobit! 
razne trgovačke i zapisničke, knjige uz
jeftinu cienu. 52
Pnčkfm školama i koneumnfm dra- 
štvfma preporuča se osobito naša .Na
rodna Papiroica« za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboče, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva Pre-
prodavačima znatan popust. 52 a

Teletine ili govedine I.a 
dnevno svježe, zadnji kraj, u stegnu, 
9 funti = 41/, kg- čisto, kruna 3-50.

Dostavljaju na obće zadovoljstvo
KUBINSTEIN & C0MP,

Podwoloczyska (Oesterrelch) Ko. 9.

= Meso!, Meso! = 
dnevno svježe, teletina ili govedina u 
stegnu ili u bedru 10 funti K 3'80; 3—4 
tuste kokoši K 6, zađovoljnost zajamčena.

M. BERLIN, Podwoloczyska 7.

.OMNIBUS«

Predobjava!
Polovicom ovoga mjeseca otvoriti 

će novo modernu veliku trgovinu go
tovih odjela, svake vrsti rublja, man- 
šeta, ovratnika, kravata, kovčega itd. 
itd. naša poznata tvrdka TRANFIĆ u 
ulici Giosuè Carducci broj 55.

Ovo je prva i do danas jedina 
naša tvrdka u ovom gradu, koja će 
se baviti trgovinom ove struke, te ju 
zato našim u gradu i okolici toplo 
preporučujemo.

Svoj k svome!

THIERRY Unguento di centifoglie
il più sicnro rimedio domestico per le flossioni, piaghe, lesioni ecc. d’ogni specie.

Centrale: A. THIERRT, farmacia all’Augelo custode in Prograda presso Rohitsch-Sauerbrunn. - 2 dosi K 3’60.
Balsamo per lo Stomaco di THIERRT, conosciuto dappertutto, 12 fiasche K 5 —.

Depositi a Spalato: droghiere Mr. Ph. Nikola Ratković, Jos. Bučan Mr. Ph. farmacista.

PEIitttìTA 100—95

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

W Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba n dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
--------------  Poslužba brza i točna. ————

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice n Punto.

PiMFKIO

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

Ivozna kaca ura 
E. WEISS,

Beč XV/,, 
Kellinggasse 1.

Krasna Remont. Glo
ria srebrna ura za 
gospodu, sa tri jaka 

fino izradjena po
klopca, sa kamenina, 
ide dobro, pismeno 
jamstvo za tri godine

— mjesto K 18 - samo K 8-. 
Razašilje ?e uz pouzeće.

Svaki 
dan 

osim 
nedelje 

fKJne 

5.45 
6.— 
6.10 
6.55

7.30
7.40
8.25
8.30
9.30

Odi.

Dol.

odi. 
dol. 
cdl. 
dol. 
odi. 
dol. 
odL 
dol. 
odi. 
dol.

Postaje

VPUNAT .
Krk . .

Glavotok

Malinska

Omišalj .

I RIJEKA .

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

nedelje

W Vendita pane fresco tre volte al giorno. “WS
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata.
--------------  Servizio celere e inappuntabile. ---------------

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Punat.Pruga: Baška
Uta-ìsrodr

Postaje i 
Odi.

Poned”. 
Srijedu 
Petak

ĆetvrL
Subotu

i 
Dol.

prije 
podne
4.30 odi. VBaška..................... f dol.

po podne
6 —

5.30 dol. | Punat .... A odi. 4.50
Uvjetno pristajanje u Staroj Baski.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.; lutki« di hWria Juin" 

Linimont.
Oapsici comp.,

Pain-Expeller Ancora 
ó uni versai mente riconosciuto quale 
miglior frizione lenitiva e revulsiva in 
caso d'liifreddamenti eco.; repei ibile in 
ogni farmacia al prezzo di cent 80, 
Cor. 1.40 e Cor.2.—. Acquistando questo 
ricercato rimedio domestico, non si ac
cettino che solamente le bottiglie ori- 

i ginali in scatole munite del nostro 
‘ marchio di fabbrica, 1’ „Ancora*4, ed 

in tal caso si avrà la sicurezza di 
1 aver ricevuto il prodotto originale.

Farmacia Doti. Richler il„leo8 A Oro” 
in Praga, 

f 1 Elisabette trasse No. 5 nuovo. 
AÌJh Spedizione giornaliera.

Poned. 
Srijeda 
Petak 

podrže

7.30
7.40
9.—
9.10

10.—
10.10
10.40
10.50

oar
Dol.

odi. 
dok 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Postaje

VRIJEKA
Opatija

Beli

Merag

Krk

Dol.

Odi

Utorak 
Četvrt 
Subota

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

podne

3.30
8.20
2.—
1.50

12.45
1.15
3.—
3.10

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Rab

Veli Lošinj

1NEREZINE

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

12.50
12 20
12.10 
prije 

podne
10.10

8.05

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim a svakom polo
žaja idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajući™ ka
zalom K 3.30, 3 ko

mada K 9.—.
Tr.đkoskMiilBura, 
óragciji, liatnlnB I sre- 

lirr.ine,
0. HEGERA sin 
nakgvclbr.4/1.Brvatska 
Veliki ilustrovani de- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

0 0 JBFTINO i BRZO, o o

CID1>UI^JXCE

sv. ispovjed i pričest 
izradjuje 

NARODNA TISKARA 
LAGINJA i dr. — PULA 

Via Giulia, 1.

o o JEFTINO 1 BRZO, o o

Uvjetno pristajanje u Sv. Martino Lošinjskom.

Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod I. Pakušića, Via Andràs>y25.
PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

RAVNATELJSTVO.

4.35
4.20
4.10
3.?5
3.20
2.50
2.40
1.55
1.45

12.4.5

Josip Blašković
PULA, Via della Valle IL

Telefona broj 82.

Otvorio sam veliko skladište ka
menog uglja prve vrsti za peći, 
sladkog (bukove g) ugljena i gorivog 

drva.
Ciene najumjerenije.

Roba se dostavlja u kuću.
Preporučam se obćinstvu.

Naručbe izvršuju se točno i bez-

Josip Blašković
POLA, Via della Valle 11

Telefono N. 82.

Grande deposito carbone minerale 
per stufe di prima qualità.

Carbone dolce (faggio), come pure

odvlačno.
24-23

La 
Mi 
Le

legna da fuoco.
Prezzi convenientissimi, 

merce viene posta a domicilio, 
raccomando al P. T. Pubblico, 
commissioni vengono eseguite 
colla massima sollecitudine.


